

15 de novembro de 2019
Ano XII - Nº 724 - R\$ 0,50

Prazo de finalização do parcelamento da dívida ativa termina em 30 de novembro

Encerra no dia 30 de novembro o prazo para que os municípios em situação de inadimplência em Cabo Frio finalizem o processo de parcelamento da dívida ativa. A anistia é referente aos cidadãos que abriram o processo...

Pág 02

Lei Orçamentária 2020 é apresentada na Câmara Municipal

A equipe da Secretaria de Planejamento de Macaé apresentou nesta semana, na Câmara Municipal, a Lei Orçamentária Anual (LOA) para o exercício de 2020. A Audiência Pública, promovida pelo Legislativo, foi aberta à população.

Pág 14

Estado de Calamidade Pública no Rio será estendido até 2020

Será estendido até 31 de dezembro de 2020 o estado de calamidade pública no âmbito da administração financeira do Estado do Rio de Janeiro. É o que define o projeto de lei 1.552/19, do Poder Executivo, que foi aprovado em discussão única pela Assembleia Legislativa (Alerj).

Pág 02

Governo entrega licença prévia do Terminal Portuário de Macaé

O governador Wilson Witzel participou, nesta segunda-feira (11/11), da entrega da licença prévia emitida pelo Instituto Estadual do Ambiente (Inea) ao Terminal Portuário de Macaé (Tepor). Projeto idealizado em 2013 para dar solução integrada à cadeia de escoamento...

Pág 14

Natal em Araruama terá início em 25 de Novembro

Divulgação / cabofrio.rj.gov.br



A Prefeitura de Araruama, através da Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Cultura, Turismo e Esporte e Lazer, realiza, no dia 25 de novembro de 2019, a partir das 18h, a Abertura Oficial do Natal de Araruama.

O já tradicional evento acontecerá na Praça Antônio Raposo onde, na ocasião, a Casa do Papai Noel decorada por Malto Maia será aberta à visitação, com luzes natalinas e, ainda, apresentações do Coral da Terceira Idade, participação especial do Coral Opus...

Pág 02

Emart lança edital para técnico em teatro

Luís Gustavo Malheiros - Arquivo Secom



Chegou a oportunidade para quem quer ingressar no mundo das artes no próximo ano. A Escola Municipal de Artes Maria José Guedes (Emart) lançou o edital para o processo seletivo do curso técnico em Teatro. O documento está disponível no portal da Prefeitura de Macaé. Trinta vagas estão sendo oferecidas. O concurso é dirigido a candidatos maiores de 16 anos que já tenham concluído ou estejam cursando a partir do segundo ano do Ensino Médio.

Pág 14

Novembro é mês de vacinar o rebanho contra a Febre Aftosa

Divulgação



Em novembro, os pecuaristas fluminenses têm um importante compromisso com a sanidade de seus rebanhos. O mês marca a segunda etapa anual de vacinação contra a Febre Aftosa. Nesta campanha, que vai até o dia 30, deverão ser imunizados todos os bovinos e bubalinos (búfalos) com até 24 meses de idade. O Estado do Rio de Janeiro está há 22 anos sem o registro da doença em seu rebanho e tem hoje o status de área livre de aftosa com vacinação.

Pág 02

Estado de Calamidade Pública no Rio será estendido até 2020

Será estendido até 31 de dezembro de 2020 o estado de calamidade pública no âmbito da administração financeira do Estado do Rio de Janeiro. É o que define o projeto de lei 1.552/19, do Poder Executivo, que foi aprovado em discussão única pela Assembleia Legislativa (Alerj). O texto seguirá para o governador Wilson Witzel, que terá até 15 dias úteis para sancioná-lo ou vetá-lo. Com o reconhecimento do estado de calamidade, o Governo Estadual não precisa atender, temporariamente, aos limites de endividamento e de gastos com pessoal impostos pela Lei de Responsabilidade Fiscal (LRF). A medida, no entanto, não isenta

o governo de investir os percentuais mínimos definidos pela Constituição Federal em áreas como Saúde e Educação, nem prejudica o repasse de verba aos municípios. Na justificativa do texto, o governador afirma que, mesmo com o Regime de Recuperação Fiscal (RRF), o Rio ainda apresenta as condições que levaram à decretação do estado de calamidade pública na administração financeira: "Necessário lembrar que a grave crise financeira ocasionou grande queda na arrecadação, principalmente observada no ICMS e nos royalties e participação especial do petróleo".

Alerj - Comunicação Social

Logus Ambiental Ltda-Me

C.N.P.J. 07.766.805/0001-90

Site: www.logusnoticias.com.br

E-mail: logusnoticias@hotmail.com

Av. Edgar Gismonti, nº 90, Centro, Carmo-RJ

Cep: 28640-000

Tel: (22) 2537-0346

Cel: (22) 99880-8594

Circulação: Interior do Estado do Rio de Janeiro

Jornalista responsável

André Salles - MTB: 0036747/RJ

A Direção do Jornal Logus não endossa, necessariamente, as opiniões emitidas em artigos ou matérias assinadas por seus colaboradores.

Tiragem: 5.000 exemplares

Natal em Araruama terá início em 25 de Novembro

A Prefeitura de Araruama, através da Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Cultura, Turismo e Esporte e Lazer, realiza, no dia 25 de novembro de 2019, a partir das 18h, a Abertura Oficial do Natal de Araruama.

O já tradicional evento

acontecerá na Praça Antônio Raposos onde, na ocasião, a Casa do Papai Noel decorada por Malto Maia será aberta à visitação, com luzes natalinas e, ainda, apresentações do Coral da Terceira Idade, participação especial do Coral Opus, Orquestra Municipal

Estudantil, Turma da Tia Carol com muitas surpresas e desfile com a chegada do Papai Noel!

Traga sua família para este momento de encanto, confraternização e paz!

Prefeitura Municipal de Araruama

Prazo de finalização do parcelamento da dívida ativa termina em 30 de novembro

Encerra no dia 30 de novembro o prazo para que os municípios em situação de inadimplência em Cabo Frio finalizem o processo de parcelamento da dívida ativa. A anistia é referente aos cidadãos que abriram o processo aproveitando os diversos descontos oferecidos pela Prefeitura Municipal por meio do Regime Especial de Parcelamento

de Débito para quitar débitos de IPTU, ISS e demais taxas não pagas alusivas ao período de 2015 a 2018.

A Procuradoria-Geral do Município alerta que após o prazo estipulado acima, o contribuinte perderá o benefício da anistia. Atualmente, 500 processos estão pendentes na Dívida Ativa e o órgão orienta que os municípios compare-

çam à Secretaria de Fazenda para assinar o termo de parcelamento e, desta forma, garantir, efetivamente, o refinanciamento dos débitos.

A Secretaria de Fazenda fica na Rua Major Belegard, 395, no Centro de Cabo Frio, e o atendimento é de segunda a sexta-feira, das 8h30 às 17 horas.

cabofrio.rj.gov.br

Novembro é mês de vacinar o rebanho contra a Febre Aftosa

Em novembro, os pecuaristas fluminenses têm um importante compromisso com a sanidade de seus rebanhos. O mês marca a segunda etapa anual de vacinação contra a Febre Aftosa. Nesta campanha, que vai até o dia 30, deverão ser imunizados todos os bovinos e bubalinos (búfalos) com até 24 meses de idade. O Estado do Rio de Janeiro está há 22 anos sem o registro da doença em seu rebanho e tem hoje o status de área livre de aftosa com vacinação.

O secretário estadual de Agricultura, Marcelo Queiroz, destaca que é fundamental o envolvimento de toda a cadeia produtiva nas etapas de vacinação.

- Esta é mais uma etapa para alertar a todos, envolvidos ou não com a atividade pecuária, sobre a importância de se defender

contra a febre aftosa. A vacinação feita de forma adequada é o que garante a sanidade do rebanho - frisou o secretário.

O avanço do Programa Nacional de Erradicação da Febre Aftosa depende do atendimento às ações previstas no Plano Estratégico para a doença que compreende o período de 2017 a 2026 e ele contempla a obtenção de índices de vacinação superiores a 90% nas etapas de maio e novembro.

O superintendente de Defesa Agropecuária da secretaria estadual de Agricultura, Paulo Henrique Moraes, orienta os produtores a adquirir a vacina nas lojas agropecuárias autorizadas e imunizar seus animais durante o prazo de duração da campanha.

- Os criadores devem estar atentos aos prazos para a imunização e declaração da vacinação

junto à defesa agropecuária, pois só assim evitarão a multa e a interdição de suas propriedades - informou.

Ele acrescentou que hoje, os controles da defesa agropecuária estadual vão desde a distribuição, o estoque e a revenda de vacinas, pelas lojas licenciadas, até a vacinação assistida em propriedades consideradas de maior risco sanitário. Portanto, é fácil identificar e aplicar as penalidades previstas na legislação para os criadores que deixarem de vacinar seus rebanhos.

Após a vacinação é obrigatória a apresentação da Declaração de Vacinação em um dos Núcleos de Defesa Agropecuária ou Postos Municipais onde está localizada a propriedade.

Ascom da Secretaria de Agricultura

www.logusnoticias.com.br



Município de Araruama

Poder Executivo


ERRATA**CONTRATO DE AQUISIÇÃO Nº 036/SESAU/2019**

Pelo presente Termo, fica **RETIFICADO** o Contrato de Aquisição nº 036/SESAU/2019, celebrado entre o **MUNICÍPIO DE ARARUAMA/RJ** e a empresa **BMC COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA EIRELI EPP**, cujo objeto consiste na

“**aquisição de material hospitalar**, visando a necessidade de abastecimento de todas as Unidades Municipais de Saúde (COSAC, Coordenação Odontológica, CAPS I e II, Residência Terapêutica I e II, (HMPASC) – Hospital Municipal Prefeito Armando da Silva Carvalho, UPA – Unidade de Pronto Atendimento, DISAF – PSF` S e Policlínicas, PAM e laboratório Municipal”, conforme proposta e demais especificações técnicas constante nos autos do processo administrativo nº 25.753/2018.

Onde se lê**CLÁUSULA TERCEIRA: VALOR E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

Dá –se a este contrato o valor estimado, conforme abaixo:

Itens	Especificação	Unid.	Qtd.	Preço Unitário	Valor Total
	Aquisição de Material Hospitalar, visando atender à necessidade de abastecimento de todas as Unidades Municipais de Saúde (COSAC, Coordenação Odontológica, CAPS I e II, Residência Terapêutica I e II, (HMPASC) - Hospital Municipal Prefeito Armando da Silva Carvalho, (UPA)-Unidade de Pronto Atendimento, (DISAF)- PSF` S e Policlínicas, PAM e Laboratório Municipal, pelo período de 12 (doze) meses.				
3	Água Oxigenada 10 Vol. 1000 ml	LITRO	800	R\$5,02	R\$4.016,00
8	Agulha Hipodérmica Aço Estéril Descartável 30x8 c/ 100	CX	1.000	R\$5,25	R\$5.250,00
11	Agulha p/ Raqui Anestesia Descartável 26G / 3 1/2	UNID	600	R\$5,28	R\$3.168,00
12	Agulha p/ Raqui Anestesia Descartável 27G / 3 1/2	UNID	600	R\$ 3,89	R\$2.334,00
15	Algodão Hidrófilo 500g	RL	3.000	R\$10,70	R\$32.100,00
16	Almotolia (Frasco p/ soluções antissépticas) 250ml - âmbar	UNID	300	R\$2,90	R\$870,00
17	Almotolia (Frasco p/ soluções antissépticas) 250ml - transparente	UNID	400	R\$2,88	R\$1.152,00
21	Atadura de Malha Tubular em algodão 8cm X 3m	RL	60	R\$5,51	R\$330,60
22	Atadura de Malha Tubular em algodão 10cm X 3m	RL	200	R\$5,96	R\$1.192,00
23	Atadura de Malha Tubular em algodão 15cm X 3m	RL	200	R\$9,26	R\$1.852,00
24	Atadura Gessada largura de 20cm (Mínimo de 3m) c/ 20 rolos	CX	200	R\$66,25	R\$13.250,00
29	Cateter venoso central tipo duplolumem 7 Fr x 20 cm	UNID	150	R\$69,85	R\$10.477,50
32	Cateter Intravenoso de poliuretano, atóxico, siliconizado, c/ perfeito ajuste à agulha, câmara de refluxo, tampa protetora plástica, agulha em aço inoxidável, bisel curto e tri facetado, identificação do calibre segundo padrão de cores, apirogênico, estéril, embalado individualmente - nº 18	UNID	16.000	R\$0,64	R\$10.240,00
33	Cateter Intravenoso de poliuretano, atóxico, siliconizado, c/ perfeito ajuste à agulha, câmara de refluxo, tampa protetora plástica, agulha em aço inoxidável, bisel curto e tri facetado, identificação do calibre segundo padrão de cores, apirogênico, estéril, embalado individualmente - nº 20	UNID	16.000	R\$0,64	R\$10.240,00
34	Cateter Intravenoso de poliuretano, atóxico, siliconizado, c/ perfeito ajuste à agulha, câmara de refluxo, tampa protetora plástica, agulha em aço inoxidável, bisel curto e tri facetado, identificação do calibre segundo padrão de cores, apirogênico, estéril, embalado individualmente - nº 22	UNID	16.000	R\$0,64	R\$10.400,00
36	Cateter Nasal p/ Oxigenoterapia tipo óculos	UNID	10.000	R\$1,20	R\$12.000,00
39	Clamp Umbilical em Plástico	UNID	1.000	R\$0,43	R\$430,00
40	Clorexidina Degermante 4%	LITRO	500	R\$27,90	R\$13.950,00
41	Clorexidina solução alcóolica 5%	LITRO	500	R\$13,46	R\$6.730,00
44	Coletor de Urina Sistema Fechado c/ Válvula Anti-refluxo	UNID	4.000	R\$3,20	R\$12.800,00
45	Coletor Descartável p/ Artigos Perfuro Cortante 13 Litros	UNID	2.000	R\$3,87	R\$7.740,00
47	Compressa de Gaze Hidrófila não estéril tipo Queijo	RL	80	R\$19,83	R\$1.586,40
52	Dreno p/ Tórax radiopaco, multiperfurado, c/ conector de ligação, dreno e sistema de drenagem estéril e recipiente de 02 litros nº 32	UNID	10	R\$6,24	R\$62,40



Município de Araruama

Poder Executivo



Continuação Pág. 3 - ERRATA

53	Dreno p/ Tórax radiopaco, multiperfurado, c/ conector de ligação, dreno e sistema de drenagem estéril e recipiente de 02 litros nº 34	UNID	20	R\$7,43	R\$148,60
57	Equipo de incontinência urinária	UNID	6.000	R\$1,85	R\$11.100,00
58	Equipo de Infusao de sangue Adulto	UNID	3.500	R\$3,24	R\$2.592,00
63	Escova p/ Degermação c/ Clorexidina	UNID	6.000	R\$4,29	R\$25.740,00
70	Éter Sulfúrico	LITRO	120	R\$25,13	R\$3.015,60
72	Fixador para Cânula de OROTRAQUEAL em velcro ADULTO	UND	3.000	R\$8,12	R\$24.360,00
75	Filme para radiologia c/100 13 x18	CX	12	R\$49,95	R\$599,40
76	Filme para radiologia c/100 18 x24	CX	12	R\$92,90	R\$1.114,80
77	Filme para radiologia c/100 24 x30	CX	12	R\$157,60	R\$1.891,20
78	Filme para radiologia c/100 30 x40	CX	12	R\$261,95	R\$3.143,40
79	Filme para radiologia c/100 35 x43	CX	10	R\$329,65	R\$3.296,50
80	Filme para radiologia c/100 35 x35	CX	15	R\$267,90	R\$4.018,00
91	Fio Sutura Linho nº 0 C/Agulha Cilind. 3/8 circ. 3,0 cm c/ 24 env.	CX	100	R\$69,88	R\$6.988,00
93	Fio Sutura Linho nº 2.0 c/ Ag. Cilind. 3/8 circ. 3,0 cm c/ 24 env.	CX	190	R\$69,88	R\$13.277,20
94	Fio Sutura Linho nº 3.0 c/ Ag. Cilind. 3/8 circ. 3,0 cm c/ 24 env.	CX	150	R\$69,88	R\$10.482,00
109	Fio de sutura algodão C/agulha curva nº0 c/24	CX	80	R\$52,72	R\$4.217,60
110	Fio de sutura algodão C/agulha curva nº2.0 c/24	CX	80	R\$52,72	R\$4.217,60
111	Fio de sutura algodão C/agulha curva nº3.0 c/24	CX	80	R\$52,72	R\$4.217,60
112	Fio de sutura algodão C/agulha curva nº4.0 c/24	CX	80	R\$52,72	R\$4.217,60
121	Fita Adesiva Autoclave 19mm x 30m	RL	3.500	R\$2,73	R\$ 9.555,00
122	Fita Adesiva Branca 19mm x 50m	RL	4.000	R\$3,27	R\$13.080,00
123	Fita Hipoalergênica Cirúrgica Microporosa 50mm x 10m	RL	2.800	R\$3,53	R\$9.884,00
125	Fralda Descartável p/ bebê tamanho M (peso faixa variável entre 5 e 10kg), formato anatômico, feita em floc gel, presa na cintura por fita adesiva local, com elástico nas pernas, acondicionado em pacote, com mínimo de 12 unidades e máximo de 20 unidades	PCT	5.000	R\$6,33	R\$31.650,00
130	Kit p/ nebulização c/ copo branco leitoso, recipiente transparente, encaixe de rosca, conector p/ rede de oxigênio c/ sistema de enroscar	UNID	560	R\$5,18	R\$2.900,80
131	Lâmina de Bisturi nº 23, em aço inoxidável estéril, embalada individualmente em caixa c/ 100 unid.	CX	250	R\$24,80	R\$6.200,00
132	Lâmina de Bisturi nº 15, em aço inoxidável estéril, embalada individualmente em caixa c/ 100 unid.	CX	200	R\$23,86	R\$4.772,00
133	Luva Cirúrgica em látex, pré-entalcada estéril antiderrapante nº 7,0	PAR	6.000	R\$0,98	R\$5.880,00
134	Luva Cirúrgica em látex, pré-entalcada estéril antiderrapante nº 7,5	PAR	32.000	R\$0,98	R\$31.360,00
135	Luva Cirúrgica em látex, pré-entalcada estéril antiderrapante nº 8,0	PAR	24.000	R\$0,98	R\$23.520,00
138	Máscara descartável (bico de pato), com as seguintes características: filtração acima de 95%, p/ partículas acima de 0,3 micron, composta de 04 camadas, sendo 02 de polipropileno, 01 filtro melt blow e 01 filme loncet de polietileno, que bloqueia a entrada de fluidos por pórios, duplo sistema de tiras elásticas	UNID	4.000	R\$2,15	R\$8.600,00
143	Papel Termo-Sensível 58mm x 30m	RL	1.200	R\$4,62	R\$5.544,00
144	Polivinilpirrolidona Iodo - Degermante	LITRO	520	R\$38,20	R\$19.864,00
145	PVPI Tópico	LITRO	520	R\$25,74	R\$13.384,80



Município de Araruama Poder Executivo



Continuação Pág. 4 - ERRATA

149	Saco Hospitalar Branco H-3 100 Lts. c/ 100 unid.	PCT	600	R\$ 77,55	R\$46.530,00
150	Sapatilha Descartável (pro pé)	PAR	20.000	R\$0,09	R\$1.800,00
151	Scalp nº 19	UNID	6.000	R\$0,19	R\$1.140,00
152	Scalp nº 21	UNID	50.000	R\$0,16	R\$8.000,00
153	Scalp nº 23	UNID	50.000	R\$0,18	R\$9.000,00
154	Scalp nº 25	UNID	10.000	R\$0,16	R\$1.600,00
155	Seringa descartável c/ capacidade de 1ml, tipo luer-slip, plástica, estéril, transparente, de 3 partes, c/ êmbolo de borracha, siliconizada, graduação impressa no corpo, embalada individualmente c/ agulha 13x4,5	UNID	80.000	R\$0,16	R\$ 12.800,00
156	Seringa descartável c/ capacidade de 3ml, tipo luer-slip, plástica, estéril, transparente, de 3 partes, c/ êmbolo de borracha, siliconizada, graduação impressa no corpo, embalada individualmente c/ agulha 25x7	UNID	200.000	R\$0,12	R\$24.000,00
157	Seringa descartável c/ capacidade de 5ml, tipo luer-slip, plástica, estéril, transparente, de 3 partes, c/ êmbolo de borracha, siliconizada, graduação impressa no corpo, embalada individualmente c/ agulha 25x7	UNID	200.000	R\$0,16	R\$32.000,00
160	Seringa descartável C/ capacidade de 60 ml tipo luer-slip, plástica, estéril, transparente, de 3 partes, c/ êmbolo de borracha, siliconizada, graduação impressa no corpo, embalada individualmente s/ agulha	UNID	1.000	R\$2,09	R\$2.090,00
161	Sonda de aspiração traqueal nº 06, polivinil flexível, c/ conector p/ tubo de látex 204, estéril	UNID	7.000	R\$0,52	R\$3.640,00
162	Sonda de aspiração traqueal nº 08, polivinil flexível, c/ conector p/ tubo de látex 204, estéril	UNID	12.000	R\$0,56	R\$6.720,00
163	Sonda de aspiração traqueal nº 10, polivinil flexível, c/ conector p/ tubo de látex 204, estéril	UNID	12.000	R\$0,55	R\$6.600,00
164	Sonda de aspiração traqueal nº 12, polivinil flexível, c/ conector p/ tubo de látex 204, estéril	UNID	9.000	R\$ 0,59	R\$5.310,00
165	Sonda de aspiração traqueal nº 14, polivinil flexível, c/ conector p/ tubo de látex 204, estéril	UNID	8.000	R\$0,62	R\$4.960,00
166	Sonda de aspiração traqueal nº 16, polivinil flexível, c/ conector p/ tubo de látex 204, estéril	UNID	3.000	R\$ 0,64	R\$1.920,00
167	Sonda uretral tipo folley c/ cuff de 5ml estéril 2 Vias nº 10	UNID	400	R\$4,00	R\$ 1.600,00
168	Sonda uretral tipo folley c/ cuff de 5ml estéril 2 Vias nº 12	UNID	400	R\$2,70	R\$1.080,00
169	Sonda uretral tipo folley c/ cuff de 5ml estéril 2 Vias nº 14	UNID	3.000	R\$2,65	R\$7.950,00
170	Sonda uretral tipo folley c/ cuff de 5ml estéril 2 Vias nº 16	UNID	3.000	R\$2,62	R\$7.860,00
171	Sonda uretral tipo folley c/ cuff de 5ml estéril 2 Vias nº 18	UNID	3.000	R\$2,45	R\$7.350,00
172	Sonda uretral tipo folley c/ cuff de 5ml estéril 2 Vias nº 20	UNID	2.200	R\$ 2,70	R\$5.940,00
175	Sonda Nasogástrica, polivinil, estéril descartável longa nº 08	UNID	500	R\$0,79	R\$395,00
176	Sonda Nasogástrica, polivinil, estéril descartável longa nº 10	UNID	500	R\$ 0,89	R\$445,00
177	Sonda Nasogástrica, polivinil, estéril descartável longa nº 12	UNID	500	R\$0,89	R\$445,00
178	Sonda Nasogástrica, polivinil, estéril descartável longa nº 14	UNID	500	R\$0,99	R\$495,00
179	Sonda Nasogástrica, polivinil, estéril descartável longa nº 16	UNID	500	R\$1,03	R\$515,00
180	Sonda Nasogástrica, polivinil, estéril descartável longa nº 18	UNID	500	R\$1,34	R\$670,00
181	Sonda Nasogástrica, polivinil, estéril descartável longa nº 20	UNID	600	R\$1,37	R\$822,00
189	Tubo de silicone p/ aspiração 204	METRO	400	R\$ 8,95	R\$3.580,00
190	Tubo orotraqueal s/ cuff nº 3.5 (TOT) - em pvc atóxico, c/ curvatura anatômica, translúcido e radiopaco demarcado de 2 em 2 cm, c/ paredes finas e delgadas possibilitando a passagem de sondas aspirativas. Balão piloto transparente que permite quando cheio, a confirmação da pressão através de sua visualização, balão c/ paredes finas p/ uma selagem efetiva, c/ identificação do tamanho do tubo e graduação impressa em sua extensão e soldado por aquecimento, extremidade do tubo arredondada e a traumática, embalado individualmente	UNID	50	R\$3,50	R\$175,00



Município de Araruama Poder Executivo



Continuação Pág. 5 - ERRATA

191	Tubo orotraqueal c/ cuff nº 4.0 (TOT) - em pvc atóxico, c/ curvatura anatômica, translúcido e radiopaco demarcado de 2 em 2 cm, c/ paredes finas e delgadas possibilitando a passagem de sondas aspirativas. Balão piloto transparente que permite quando cheio, a confirmação da pressão através de sua visualização, balão c/ paredes finas p/ uma selagem efetiva, c/ identificação do tamanho do tubo e graduação impressa em sua extensão e soldado por aquecimento, extremidade do tubo arredondada e a traumática, embalado individualmente	UNID	100	R\$4,33	R\$433,00
192	Tubo orotraqueal c/ cuff nº 4.5 (TOT) - em pvc atóxico, c/ curvatura anatômica, translúcido e radiopaco demarcado de 2 em 2 cm, c/ paredes finas e delgadas possibilitando a passagem de sondas aspirativas. Balão piloto transparente que permite quando cheio, a confirmação da pressão através de sua visualização, balão c/ paredes finas p/ uma selagem efetiva, c/ identificação do tamanho do tubo e graduação impressa em sua extensão e soldado por aquecimento, extremidade do tubo arredondada e a traumática, embalado individualmente	UNID	100	R\$4,29	R\$429,00
193	Tubo orotraqueal c/ cuff nº 5.0 (TOT) - em pvc atóxico, c/ curvatura anatômica, translúcido e radiopaco demarcado de 2 em 2 cm, c/ paredes finas e delgadas possibilitando a passagem de sondas aspirativas. Balão piloto transparente que permite quando cheio, a confirmação da pressão através de sua visualização, balão c/ paredes finas p/ uma selagem efetiva, c/ identificação do tamanho do tubo e graduação impressa em sua extensão e soldado por aquecimento, extremidade do tubo arredondada e a traumática, embalado individualmente	UNID	180	R\$4,13	R\$743,40
194	Tubo orotraqueal c/ cuff nº 6.0 (TOT) - em pvc atóxico, c/ curvatura anatômica, translúcido e radiopaco demarcado de 2 em 2 cm, c/ paredes finas e delgadas possibilitando a passagem de sondas aspirativas. Balão piloto transparente que permite quando cheio, a confirmação da pressão através de sua visualização, balão c/ paredes finas p/ uma selagem efetiva, c/ identificação do tamanho do tubo e graduação impressa em sua extensão e soldado por aquecimento, extremidade do tubo arredondada e a traumática, embalado individualmente	UNID	180	R\$4,13	R\$743,40
195	Tubo orotraqueal c/ cuff nº 6.5 (TOT) - em pvc atóxico, c/ curvatura anatômica, translúcido e radiopaco demarcado de 2 em 2 cm, c/ paredes finas e delgadas possibilitando a passagem de sondas aspirativas. Balão piloto transparente que permite quando cheio, a confirmação da pressão através de sua visualização, balão c/ paredes finas p/ uma selagem efetiva, c/ identificação do tamanho do tubo e graduação impressa em sua extensão e soldado por aquecimento, extremidade do tubo arredondada e a traumática, embalado individualmente	UNID	180	R\$4,13	R\$743,40
196	Tubo orotraqueal c/ cuff nº 7.0 (TOT) - em pvc atóxico, c/ curvatura anatômica, translúcido e radiopaco demarcado de 2 em 2 cm, c/ paredes finas e delgadas possibilitando a passagem de sondas aspirativas. Balão piloto transparente que permite quando cheio, a confirmação da pressão através de sua visualização, balão c/ paredes finas p/ uma selagem efetiva, c/ identificação do tamanho do tubo e graduação impressa em sua extensão e soldado por aquecimento, extremidade do tubo arredondada e a traumática, embalado individualmente	UNID	350	R\$4,13	R\$1.445,50
197	Tubo orotraqueal c/ cuff nº 7.5 (TOT) - em pvc atóxico, c/ curvatura anatômica, translúcido e radiopaco demarcado de 2 em 2 cm, c/ paredes finas e delgadas possibilitando a passagem de sondas aspirativas. Balão piloto transparente que permite quando cheio, a confirmação da pressão através de sua visualização, balão c/ paredes finas p/ uma selagem efetiva, c/ identificação do tamanho do tubo e graduação impressa em sua extensão e soldado por aquecimento, extremidade do tubo arredondada e a traumática, embalado individualmente	UNID	500	R\$3,46	R\$1.730,00
198	Tubo orotraqueal c/ cuff nº 8.0 (TOT) - em pvc atóxico, c/ curvatura anatômica, translúcido e radiopaco demarcado de 2 em 2 cm, c/ paredes finas e delgadas possibilitando a passagem de sondas aspirativas. Balão piloto transparente que permite quando cheio, a confirmação da pressão através de sua visualização, balão c/ paredes finas p/ uma selagem efetiva, c/ identificação do tamanho do tubo e graduação impressa em sua extensão e soldado por aquecimento, extremidade do tubo arredondada e a traumática, embalado individualmente	UNID	500	R\$4,21	R\$2.105,00
199	Tubo orotraqueal c/ cuff nº 8.5 (TOT) - em pvc atóxico, c/ curvatura anatômica, translúcido e radiopaco demarcado de 2 em 2 cm, c/ paredes finas e delgadas possibilitando a passagem de sondas aspirativas. Balão piloto transparente que permite quando cheio, a confirmação da pressão através de sua visualização, balão c/ paredes finas p/ uma selagem efetiva, c/ identificação do tamanho do tubo e graduação impressa em sua extensão e soldado por aquecimento, extremidade do tubo arredondada e a traumática, embalado individualmente	UNID	600	R\$4,21	R\$2.526,00
200	Vaselina Liquida	LITRO	600	R\$20,65	R\$12.390,00
OBS. A EMPRESA VENCEDORA DO ITEM Nº 186 (TIRA DE REAGENTE PARA GLICOSE) TERÁ QUE FORNECER 600 APARELHOS.					
VALOR TOTAL					R\$707.723,80



Município de Araruama

Poder Executivo



Continuação Pág. 6 - ERRATA

Leia -se:

CLÁUSULA TERCEIRA: VALOR E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Dá -se a este contrato o valor estimado, conforme abaixo:

Itens	Especificação	Unid.	Qtd.	Preço Unitário	Valor Total
	Aquisição de Material Hospitalar, visando atender à necessidade de abastecimento de todas as Unidades Municipais de Saúde (COSAC, Coordenação Odontológica, CAPS I e II, Residência Terapêutica I e II, (HMPASC) - Hospital Municipal Prefeito Armando da Silva Carvalho, (UPA)-Unidade de Pronto Atendimento, (DISAF)- PSF's e Policlínicas, PAM e Laboratório Municipal, pelo período de 12 (doze) meses.				
3	Água Oxigenada 10 Vol. 1000 ml	LITRO	800	R\$5,02	R\$4.016,00
8	Agulha Hipodérmica Aço Estéril Descartável 30x8 c/ 100	CX	1.000	R\$5,25	R\$5.250,00
11	Agulha p/ Raqui Anestesia Descartável 26G / 3 1/2	UNID	600	R\$5,28	R\$3.168,00
12	Agulha p/ Raqui Anestesia Descartável 27G / 3 1/2	UNID	600	R\$ 3,89	R\$2.334,00
15	Algodão Hidrófilo 500g	RL	3.000	R\$10,70	R\$32.100,00
16	Almotolia (Frasco p/ soluções antissépticas) 250ml - âmbar	UNID	300	R\$2,90	R\$870,00
17	Almotolia (Frasco p/ soluções antissépticas) 250ml - transparente	UNID	400	R\$2,88	R\$1.152,00
21	Atadura de Malha Tubular em algodão 8cm X 3m	RL	60	R\$5,51	R\$330,60
22	Atadura de Malha Tubular em algodão 10cm X 3m	RL	200	R\$5,96	R\$1.192,00
23	Atadura de Malha Tubular em algodão 15cm X 3m	RL	200	R\$9,26	R\$1.852,00
24	Atadura Gessada largura de 20cm (Mínimo de 3m) c/ 20 rolos	CX	200	R\$66,25	R\$13.250,00
29	Cateter venoso central tipo duplolumem 7 Fr x 20 cm	UNID	150	R\$69,85	R\$10.477,50
32	Cateter Intravenoso de poliuretano, atóxico, siliconizado, c/ perfeito ajuste à agulha, câmara de refluxo, tampa protetora plástica, agulha em aço inoxidável, bisel curto e tri facetado, identificação do calibre segundo padrão de cores, apirogênico, estéril, embalado individualmente - nº 18	UNID	16.000	R\$0,64	R\$10.240,00
33	Cateter Intravenoso de poliuretano, atóxico, siliconizado, c/ perfeito ajuste à agulha, câmara de refluxo, tampa protetora plástica, agulha em aço inoxidável, bisel curto e tri facetado, identificação do calibre segundo padrão de cores, apirogênico, estéril, embalado individualmente - nº 20	UNID	16.000	R\$0,64	R\$10.240,00
34	Cateter Intravenoso de poliuretano, atóxico, siliconizado, c/ perfeito ajuste à agulha, câmara de refluxo, tampa protetora plástica, agulha em aço inoxidável, bisel curto e tri facetado, identificação do calibre segundo padrão de cores, apirogênico, estéril, embalado individualmente - nº 22	UNID	16.000	R\$0,64	R\$10.400,00
36	Cateter Nasal p/ Oxigenoterapia tipo óculos	UNID	10.000	R\$1,20	R\$12.000,00
39	Clamp Umbilical em Plástico	UNID	1.000	R\$0,43	R\$430,00
40	Clorexidina Degermante 4%	LITRO	500	R\$27,90	R\$13.950,00
41	Clorexidina solução alcóolica 5%	LITRO	500	R\$13,46	R\$6.730,00
44	Coletor de Urina Sistema Fechado c/ Válvula Anti-refluxo	UNID	4.000	R\$3,20	R\$12.800,00
45	Coletor Descartável p/ Artigos Perfuro Cortante 13 Litros	UNID	2.000	R\$3,87	R\$7.740,00
47	Compressa de Gaze Hidrófila não estéril tipo Queijo	RL	80	R\$19,83	R\$1.586,40
52	Dreno p/ Tórax radiopaco, multiperfurado, c/ conector de ligação, dreno e sistema de drenagem estéril e recipiente de 02 litros nº 32	UNID	10	R\$6,24	R\$62,40
53	Dreno p/ Tórax radiopaco, multiperfurado, c/ conector de ligação, dreno e sistema de drenagem estéril e recipiente de 02 litros nº 34	UNID	20	R\$7,43	R\$148,60



Município de Araruama Poder Executivo



Continuação Pág. 7 - ERRATA

57	Equipo de icontinência urinária	UNID	6.000	R\$1,85	R\$11.100,00
58	Equipo de Infusao de sangue Adulto	UNID	3.500	R\$3,24	R\$2.592,00
63	Escova p/ Degermação c/ Clorexidina	UNID	6.000	R\$4,29	R\$25.740,00
70	Éter Sulfúrico	LITRO	120	R\$25,13	R\$3.015,60
72	Fixador para Cânula de OROTRAQUEAL em velcro ADULTO	UND	3.000	R\$8,12	R\$24.360,00
75	Filme para radiologia c/100 13 x18	CX	12	R\$49,95	R\$599,40
76	Filme para radiologia c/100 18 x24	CX	12	R\$92,90	R\$1.114,80
77	Filme para radiologia c/100 24 x30	CX	12	R\$157,60	R\$1.891,20
78	Filme para radiologia c/100 30 x40	CX	12	R\$261,95	R\$3.143,40
79	Filme para radiologia c/100 35 x43	CX	10	R\$329,65	R\$3.296,50
80	Filme para radiologia c/100 35 x35	CX	15	R\$267,90	R\$4.018,00
91	Fio Sutura Linho nº 0 C/Agulha Cilind. 3/8 circ. 3,0 cm c/ 24 env.	CX	100	R\$69,88	R\$6.988,00
93	Fio Sutura Linho nº 2.0 c/ Ag. Cilind. 3/8 circ. 3,0 cm c/ 24 env.	CX	190	R\$69,88	R\$13.277,20
94	Fio Sutura Linho nº 3.0 c/ Ag. Cilind. 3/8 circ. 3,0 cm c/ 24 env.	CX	150	R\$69,88	R\$10.482,00
109	Fio de sutura algodão C/agulha curva nº0 c/24	CX	80	R\$52,72	R\$4.217,60
110	Fio de sutura algodão C/agulha curva nº2.0 c/24	CX	80	R\$52,72	R\$4.217,60
111	Fio de sutura algodão C/agulha curva nº3.0 c/24	CX	80	R\$52,72	R\$4.217,60
112	Fio de sutura algodão C/agulha curva nº4.0 c/24	CX	80	R\$52,72	R\$4.217,60
121	Fita Adesiva Autoclave 19mm x 30m	RL	3.500	R\$2,73	R\$ 9.555,00
122	Fita Adesiva Branca 19mm x 50m	RL	4.000	R\$3,27	R\$13.080,00
123	Fita Hipoalergênica Cirúrgica Microporosa 50mm x 10m	RL	2.800	R\$3,53	R\$9.884,00
125	Fralda Descartável p/ bebê tamanho M (peso faixa variável entre 5 e 10kg), formato anatômico, feita em floc gel, presa na cintura por fita adesiva local, com elástico nas pernas, acondicionado em pacote, com mínimo de 12 unidades e máximo de 20 unidades	PCT	5.000	R\$6,33	R\$31.650,00
130	Kit p/ nebulização c/ copo branco leitoso, recipiente transparente, encaixe de rosca, conector p/ rede de oxigênio c/ sistema de enroscar	UNID	560	R\$5,18	R\$2.900,80
131	Lâmina de Bisturi nº 23, em aço inoxidável estéril, embalada individualmente em caixa c/ 100 unid.	CX	250	R\$24,80	R\$6.200,00
132	Lâmina de Bisturi nº 15, em aço inoxidável estéril, embalada individualmente em caixa c/ 100 unid.	CX	200	R\$23,86	R\$4.772,00
133	Luva Cirúrgica em látex, pré-entalcada estéril antiderrapante nº 7,0	PAR	6.000	R\$0,98	R\$5.880,00
134	Luva Cirúrgica em látex, pré-entalcada estéril antiderrapante nº 7,5	PAR	32.000	R\$0,98	R\$31.360,00
135	Luva Cirúrgica em látex, pré-entalcada estéril antiderrapante nº 8,0	PAR	24.000	R\$0,98	R\$23.520,00
138	Máscara descartável (bico de pato), com as seguintes características: filtração acima de 95%, p/ partículas acima de 0,3 micron, composta de 04 camadas, sendo 02 de polipropileno, 01 filtro melt blow e 01 filme loncet de polietileno, que bloqueia a entrada de fluídos por pórios, duplo sistema de tiras elásticas	UNID	4.000	R\$2,15	R\$8.600,00
143	Papel Termo-Sensível 58mm x 30m	RL	1.200	R\$4,62	R\$5.544,00
144	Polivinilpirrolidona Iodo - Degermante	LITRO	520	R\$38,20	R\$19.864,00
145	PVPI Tópico	LITRO	520	R\$25,74	R\$13.384,80
149	Saco Hospitalar Branco H-3 100 Lts. c/ 100 unid.	PCT	600	R\$ 77,55	R\$46.530,00



Município de Araruama

Poder Executivo



Continuação Pág. 8 - ERRATA

150	Sapatilha Descartável (pro pé)	PAR	20.000	R\$0,09	R\$1.800,00
151	Scalp nº 19	UNID	6.000	R\$0,19	R\$1.140,00
152	Scalp nº 21	UNID	50.000	R\$0,16	R\$8.000,00
153	Scalp nº 23	UNID	50.000	R\$0,18	R\$9.000,00
154	Scalp nº 25	UNID	10.000	R\$0,16	R\$1.600,00
155	Seringa descartável c/ capacidade de 1ml, tipo luer-slip, plástica, estéril, transparente, de 3 partes, c/ êmbolo de borracha, siliconizada, graduação impressa no corpo, embalada individualmente c/ agulha 13x4,5	UNID	80.000	R\$0,16	R\$ 12.800,00
156	Seringa descartável c/ capacidade de 3ml, tipo luer-slip, plástica, estéril, transparente, de 3 partes, c/ êmbolo de borracha, siliconizada, graduação impressa no corpo, embalada individualmente c/ agulha 25x7	UNID	200.000	R\$0,12	R\$24.000,00
157	Seringa descartável c/ capacidade de 5ml, tipo luer-slip, plástica, estéril, transparente, de 3 partes, c/ êmbolo de borracha, siliconizada, graduação impressa no corpo, embalada individualmente c/ agulha 25x7	UNID	200.000	R\$0,16	R\$32.000,00
160	Seringa descartável C/ capacidade de 60 ml tipo luer-slip, plástica, estéril, transparente, de 3 partes, c/ êmbolo de borracha, siliconizada, graduação impressa no corpo, embalada individualmente s/ agulha	UNID	1.000	R\$2,09	R\$2.090,00
161	Sonda de aspiração traqueal nº 06, polivinil flexível, c/ conector p/ tubo de látex 204, estéril	UNID	7.000	R\$0,52	R\$3.640,00
162	Sonda de aspiração traqueal nº 08, polivinil flexível, c/ conector p/ tubo de látex 204, estéril	UNID	12.000	R\$0,56	R\$6.720,00
163	Sonda de aspiração traqueal nº 10, polivinil flexível, c/ conector p/ tubo de látex 204, estéril	UNID	12.000	R\$0,55	R\$6.600,00
164	Sonda de aspiração traqueal nº 12, polivinil flexível, c/ conector p/ tubo de látex 204, estéril	UNID	9.000	R\$ 0,59	R\$5.310,00
165	Sonda de aspiração traqueal nº 14, polivinil flexível, c/ conector p/ tubo de látex 204, estéril	UNID	8.000	R\$0,62	R\$4.960,00
166	Sonda de aspiração traqueal nº 16, polivinil flexível, c/ conector p/ tubo de látex 204, estéril	UNID	3.000	R\$ 0,64	R\$1.920,00
167	Sonda uretral tipo folley c/ cuff de 5ml estéril 2 Vias nº 10	UNID	400	R\$4,00	R\$ 1.600,00
168	Sonda uretral tipo folley c/ cuff de 5ml estéril 2 Vias nº 12	UNID	400	R\$2,70	R\$1.080,00
169	Sonda uretral tipo folley c/ cuff de 5ml estéril 2 Vias nº 14	UNID	3.000	R\$2,65	R\$7.950,00
170	Sonda uretral tipo folley c/ cuff de 5ml estéril 2 Vias nº 16	UNID	3.000	R\$2,62	R\$7.860,00
171	Sonda uretral tipo folley c/ cuff de 5ml estéril 2 Vias nº 18	UNID	3.000	R\$2,45	R\$7.350,00
172	Sonda uretral tipo folley c/ cuff de 5ml estéril 2 Vias nº 20	UNID	2.200	R\$ 2,70	R\$5.940,00
175	Sonda Nasogástrica, polivinil, estéril descartável longa nº 08	UNID	500	R\$0,79	R\$395,00
176	Sonda Nasogástrica, polivinil, estéril descartável longa nº 10	UNID	500	R\$ 0,89	R\$445,00
177	Sonda Nasogástrica, polivinil, estéril descartável longa nº 12	UNID	500	R\$0,89	R\$445,00
178	Sonda Nasogástrica, polivinil, estéril descartável longa nº 14	UNID	500	R\$0,99	R\$495,00
179	Sonda Nasogástrica, polivinil, estéril descartável longa nº 16	UNID	500	R\$1,03	R\$515,00
180	Sonda Nasogástrica, polivinil, estéril descartável longa nº 18	UNID	500	R\$1,34	R\$670,00
181	Sonda Nasogástrica, polivinil, estéril descartável longa nº 20	UNID	600	R\$1,37	R\$822,00
189	Tubo de silicone p/ aspiração 204	METRO	400	R\$ 8,95	R\$3.580,00
190	Tubo orotraqueal s/ cuff nº 3.5 (TOT) - em pvc atóxico, c/ curvatura anatômica, translúcido e radiopaco demarcado de 2 em 2 cm, c/ paredes finas e delgadas possibilitando a passagem de sondas aspirativas. Balão piloto transparente que permite quando cheio, a confirmação da pressão através de sua visualização, balão c/ paredes finas p/ uma selagem efetiva, c/ identificação do tamanho do tubo e graduação impressa em sua extensão e soldado por aquecimento, extremidade do tubo arredondada e a traumática, embalado individualmente	UNID	50	R\$3,50	R\$175,00



Município de Araruama Poder Executivo



Continuação Pág. 9 - ERRATA

191	Tubo orotraqueal c/ cuff nº 4.0 (TOT) - em pvc atóxico, c/ curvatura anatômica, translúcido e radiopaco demarcado de 2 em 2 cm, c/ paredes finas e delgadas possibilitando a passagem de sondas aspirativas. Balão piloto transparente que permite quando cheio, a confirmação da pressão através de sua visualização, balão c/ paredes finas p/ uma selagem efetiva, c/ identificação do tamanho do tubo e graduação impressa em sua extensão e soldado por aquecimento, extremidade do tubo arredondada e a traumática, embalado individualmente	UNID	100	R\$4,33	R\$433,00
192	Tubo orotraqueal c/ cuff nº 4.5 (TOT) - em pvc atóxico, c/ curvatura anatômica, translúcido e radiopaco demarcado de 2 em 2 cm, c/ paredes finas e delgadas possibilitando a passagem de sondas aspirativas. Balão piloto transparente que permite quando cheio, a confirmação da pressão através de sua visualização, balão c/ paredes finas p/ uma selagem efetiva, c/ identificação do tamanho do tubo e graduação impressa em sua extensão e soldado por aquecimento, extremidade do tubo arredondada e a traumática, embalado individualmente	UNID	100	R\$4,29	R\$429,00
193	Tubo orotraqueal c/ cuff nº 5.0 (TOT) - em pvc atóxico, c/ curvatura anatômica, translúcido e radiopaco demarcado de 2 em 2 cm, c/ paredes finas e delgadas possibilitando a passagem de sondas aspirativas. Balão piloto transparente que permite quando cheio, a confirmação da pressão através de sua visualização, balão c/ paredes finas p/ uma selagem efetiva, c/ identificação do tamanho do tubo e graduação impressa em sua extensão e soldado por aquecimento, extremidade do tubo arredondada e a traumática, embalado individualmente	UNID	180	R\$4,13	R\$743,40
194	Tubo orotraqueal c/ cuff nº 6.0 (TOT) - em pvc atóxico, c/ curvatura anatômica, translúcido e radiopaco demarcado de 2 em 2 cm, c/ paredes finas e delgadas possibilitando a passagem de sondas aspirativas. Balão piloto transparente que permite quando cheio, a confirmação da pressão através de sua visualização, balão c/ paredes finas p/ uma selagem efetiva, c/ identificação do tamanho do tubo e graduação impressa em sua extensão e soldado por aquecimento, extremidade do tubo arredondada e a traumática, embalado individualmente	UNID	180	R\$4,13	R\$743,40
195	Tubo orotraqueal c/ cuff nº 6.5 (TOT) - em pvc atóxico, c/ curvatura anatômica, translúcido e radiopaco demarcado de 2 em 2 cm, c/ paredes finas e delgadas possibilitando a passagem de sondas aspirativas. Balão piloto transparente que permite quando cheio, a confirmação da pressão através de sua visualização, balão c/ paredes finas p/ uma selagem efetiva, c/ identificação do tamanho do tubo e graduação impressa em sua extensão e soldado por aquecimento, extremidade do tubo arredondada e a traumática, embalado individualmente	UNID	180	R\$4,13	R\$743,40
196	Tubo orotraqueal c/ cuff nº 7.0 (TOT) - em pvc atóxico, c/ curvatura anatômica, translúcido e radiopaco demarcado de 2 em 2 cm, c/ paredes finas e delgadas possibilitando a passagem de sondas aspirativas. Balão piloto transparente que permite quando cheio, a confirmação da pressão através de sua visualização, balão c/ paredes finas p/ uma selagem efetiva, c/ identificação do tamanho do tubo e graduação impressa em sua extensão e soldado por aquecimento, extremidade do tubo arredondada e a traumática, embalado individualmente	UNID	350	R\$4,13	R\$1.445,50
197	Tubo orotraqueal c/ cuff nº 7.5 (TOT) - em pvc atóxico, c/ curvatura anatômica, translúcido e radiopaco demarcado de 2 em 2 cm, c/ paredes finas e delgadas possibilitando a passagem de sondas aspirativas. Balão piloto transparente que permite quando cheio, a confirmação da pressão através de sua visualização, balão c/ paredes finas p/ uma selagem efetiva, c/ identificação do tamanho do tubo e graduação impressa em sua extensão e soldado por aquecimento, extremidade do tubo arredondada e a traumática, embalado individualmente	UNID	500	R\$3,46	R\$1.730,00
198	Tubo orotraqueal c/ cuff nº 8.0 (TOT) - em pvc atóxico, c/ curvatura anatômica, translúcido e radiopaco demarcado de 2 em 2 cm, c/ paredes finas e delgadas possibilitando a passagem de sondas aspirativas. Balão piloto transparente que permite quando cheio, a confirmação da pressão através de sua visualização, balão c/ paredes finas p/ uma selagem efetiva, c/ identificação do tamanho do tubo e graduação impressa em sua extensão e soldado por aquecimento, extremidade do tubo arredondada e a traumática, embalado individualmente	UNID	500	R\$4,21	R\$2.105,00
199	Tubo orotraqueal c/ cuff nº 8.5 (TOT) - em pvc atóxico, c/ curvatura anatômica, translúcido e radiopaco demarcado de 2 em 2 cm, c/ paredes finas e delgadas possibilitando a passagem de sondas aspirativas. Balão piloto transparente que permite quando cheio, a confirmação da pressão através de sua visualização, balão c/ paredes finas p/ uma selagem efetiva, c/ identificação do tamanho do tubo e graduação impressa em sua extensão e soldado por aquecimento, extremidade do tubo arredondada e a traumática, embalado individualmente	UNID	600	R\$4,21	R\$2.526,00
200	Vaselina Liquida	LITRO	600	R\$20,65	R\$12.390,00
OBS. A EMPRESA VENCEDORA DO ITEM Nº 186 (TIRA DE REAGENTE PARA GLICOSE) TERÁ QUE FORNECER 600 APARELHOS.					
VALOR TOTAL					R\$764.132,60

Araruama, 05 de Novembro de 2019.

José Fernando de Carvalho
Procuradoria Geral de Araruama – PROGE
PMA



Município de Araruama

Poder Executivo


AVISO DE LICITAÇÃO**PROCESSO Nº 27286/2019**

MODALIDADE: Pregão Presencial SRP nº 116/2019

OBJETO: é o **Registro de Preços para futura e eventual "aquisição de madeiras e ferragens** para confecção de decks em trechos da orla da Praia do Hospício e Coberturas no calçadão cultural em Praia Seca localizado na praia dos Nobres no Município de Araruama – RJ", pelo período de 12 (doze) meses.

DATA DE ABERTURA: 03/12/2019

Hora: 10:00 h.

SECRETARIA REQUISITANTE: SOUSP

TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM

FUNDAMENTO LEGAL: Leis Federais 8.666/93 e suas alterações, a Lei Municipal 1.546/09 Lei de Pregão nº 10520/2002.

O Edital encontra-se à disposição dos interessados na Comissão Permanente de Licitações localizada à Avenida John Kennedy, nº 120- Centro- Araruama, a partir de 19/11/2019, mediante a apresentação do carimbo do CNPJ, a entrega de requerimento em papel timbrado com firma reconhecida do sócio administrador por autenticidade, credenciando a pessoa que fará a retirada, contrato social ou no requerimento da P.M.A, sendo o sócio administrador, e de 02 (duas) resmas de papel A-4, 500 folhas, que será entregue, na comissão de Licitação, no endereço supracitado.

Araruama, 14 de Novembro de 2019.

Caio Benites Rangel
Pregoeiro

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 116/2019**MUNICÍPIO – FELIX SPEED CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO LTDA****EXTRATO**

PARTES: **Município de Araruama** (CONTRATANTE) e **Felix Speed Construções e Locação Ltda** (CONTRATADA)

OBJETO: **Contratação de empresa para realização de construção de 02 (duas) quadras poliesportivas cobertas**, sendo 01 (uma) na Praça Escola Comandante Sergio Ribeiro Vasconcelos (Quadra Modelo), e outra na Área do Complexo Manoel Fernandes Ribeiro – Parque Hotel – Araruama - RJ – SOUSP

VALOR: Total de R\$ 1.707.956,06 (um milhão, setecentos e sete mil, novecentos e cinquenta e seis reais e quarenta e seis centavos) – Lei Complementar Federal nº 123/2006 – Lei Municipal nº 1.546/2009 – Lei Federal 8.666/93 – Programa de Trabalho nº 020100011236100141009 – Elemento Despesa nº

4490519100 – Empenho nº 01679/2019 – Programa de Trabalho nº 020100011236100141009 – Elemento Despesa nº 4490519100 – Empenho nº 01680/2019 – Concorrência Pública nº 012/2019 – Processo Administrativo nº 15.857/2019

PRAZO: 6 (seis) meses

DATA CELEBRAÇÃO: 06 de novembro de 2019

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 024/2019

RATIFICO a inexigibilidade de licitação em favor da **HOJE MUSIC EMPREENDIMENTOS ARTÍSTICOS LTDA**, no valor R\$ 260.000,00 (duzentos e sessenta mil reais), do Artigo 25, inciso III, da Lei Federal nº 8.666/93, em conformidade com o parecer exarado pela Procuradoria Geral do Município, constante do Processo Administrativo Municipal nº 29.949/2019.

Gabinete do Prefeita, 06 de novembro de 2019.

Livia Bello
"Livia de Chiquinho"
Prefeita

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 026/2019

RATIFICO a inexigibilidade de licitação em favor da **PROFESSOR DALTRO DESENVOLVIMENTOS E TREINAMENTOS LTD,3,3,00,000,00000A**, no valor R\$ 17.595,00 (dezesete mil e quinhentos e noventa e cinco reais), do Artigo 25, inciso II combinado com o Artigo 13, Inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93, em conformidade com o parecer exarado pela Procuradoria Geral do Município, constante do Processo Administrativo Municipal nº 27.515/2019.

Gabinete do Prefeita, 06 de novembro de 2019.

Livia Bello
"Livia de Chiquinho"
Prefeita

ERRATA DA PORTARIA SEADM Nº 142/2015

Portaria Seadm nº 142/2015 em nome da servidora MARISA SOUZA DOS SANTOS ocupante do cargo de **Agente de Serviços Gerais**, matrícula nº 114 -7 que concede **Licença Especial, onde se lê 23/04/2001 a 22/04/2006,leia-se 24/04/2006 a 23/04/2011.**

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.**Gabinete da Secretária,05 de novembro de 2019.**

Martha Pavão
Secretária Municipal de Administração
Matrícula nº 9950469

PORTARIA Nº 643 DE 31 DE OUTUBRO DE 2019.

Nomeia Comissão de Liquidação de Despesa para atuar na Comissão de Liquidação, nos moldes do art. 63 da Lei Federal 4.320/64, c/c art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93 .

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA, no uso de suas atribuições e competências conferidas por lei,

RESOLVE:

Art. 1º - : Fica nomeada a Comissão de Liquidação de Despesa, nos moldes do art. 63 da Lei Federal 4.320/64, c/c art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93 , da **SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**, com a seguinte disposição:

Jorge Ramalho da Silva – Mat. 739
João Heitor Borges Bravo – Mat. 9950391-3
Marley Carvalho Nunes Terra – Mat. 467
Roberta Resende Corrêa – Mat. 9950903 s)
Bruna de Faria Pereira Lourenço – Mat. 9950782
Jamil Monteiro Campos – Mat. 8031
Adriana Esteves Palmeiras Adeodato – Mat. 9963334
Marcio Sant’Anna dos Santos – Mat. 3320
Igor Dias França – Mat. 9950077
Marcio Ramos da Silva – Mat. 8176
Jaqueline de Souza Soraggi – Mat. 10626
Monique de Andrade Costa – Mat. 9950783-2

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Gabinete da Prefeita, 31 de outubro de 2019.

Livia Bello
Prefeita

PORTARIA SEADM Nº 418/2019 DE 31 DE OUTUBRO DE 2019.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto Municipal nº 012 de 02 de janeiro de 2017 e considerando o que restou provado no processo nº 24771/2019.

RESOLVE:

READAPTAR o (a) servidor (a) VALDINEIA MACEDO SANTANA,Professor II,matrícula nº 8197, em função mais compatível com o seu estado de saúde pelo período de 180 (cento e oitenta) dias,de acordo com a inspeção realizada pela junta médica indicada pelo Instituto de Benefício e Assistência aos Servidores Municipais de Araruama às fls.20 e 21 do Processo nº 24771/2019 de 13/09/2019, e nos termos do Artigo 71 da Lei Municipal nº 548 - Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de Araruama, com início em 21/10/2019 e término em 17/04/2020.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Gabinete da Secretária, 31 de outubro de 2019.

Martha Pavão
Secretária Municipal de Administração
Matrícula nº 9950469



Município de Araruama

Poder Executivo



PORTARIA SEADM Nº 419/2019
DE 31 DE OUTUBRO DE 2019.

A **SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO** no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto Municipal nº 012 de 02 de janeiro de 2017 e considerando o que restou provado no processo nº 27253/2019.

RESOLVE:

READAPTAR o (a) servidor (a) **ANDREA DA CONCEIÇÃO SANTOS, Agente de Serviços Gerais**, matrícula nº 6723, **em função mais compatível com o seu estado de saúde** pelo período de 180 (cento e oitenta) dias, de acordo com a inspeção realizada pela junta médica indicada pelo Instituto de Benefício e Assistência aos Servidores Municipais de Araruama às fls.14 e 15 do Processo nº 27253/2019 de 04/10/2019, e nos termos do Artigo 71 da Lei Municipal nº 548 - Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de Araruama, com início em 21/10/2019 e término em 17/04/2020.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete da Secretária, 31 de outubro de 2019.

Martha Pavão
Secretária Municipal de Administração
Matrícula nº 9950469

PORTARIA SEADM Nº 421/2019
DE 31 DE OUTUBRO DE 2019.

A **SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO** no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto Municipal nº 012 de 02 de janeiro de 2017 e considerando o que restou provado no processo nº 26440/2019.

RESOLVE:

READAPTAR o (a) servidor (a) **TATIANA DAMIANI ORTOLON, Merendeira**, matrícula nº 9758, **em função mais compatível com o seu estado de saúde** pelo período de 90 (noventa) dias, de acordo com a inspeção realizada pela junta médica indicada pelo Instituto de Benefício e Assistência aos Servidores Municipais de Araruama às fls.10 e 11 do Processo nº 26440/2019 de 30/09/2019, e nos termos do Artigo 71 da Lei Municipal nº 548 - Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de Araruama, com início em 22/10/2019 e término em 19/01/2020.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete da Secretária, 31 de outubro de 2019.

Martha Pavão
Secretária Municipal de Administração
Matrícula nº 9950469

PORTARIA SEADM Nº 423/2019
DE 31 DE OUTUBRO DE 2019.

A **SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO** no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto Municipal nº 012 de 02 de janeiro de 2017 e considerando o que restou provado no processo nº 27171/2019.

RESOLVE:

READAPTAR o (a) servidor (a) **ROSANGELA DE SOUZA, Agente de Serviços Gerais**, matrícula nº 1702, **em função mais compatível com o seu estado de saúde** pelo período de 180 (cento e oitenta) dias, de acordo com a inspeção realizada pela junta médica indicada pelo Instituto de Benefício e Assistência aos Servidores Municipais de Araruama às fls.09 e 10 do Processo nº 27171/2019 de 04/10/2019, e nos termos do Artigo 71 da Lei Municipal nº 548 - Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de Araruama, com início em 22/10/2019 e término em 18/04/2020.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete da Secretária, 31 de outubro de 2019.

Martha Pavão
Secretária Municipal de Administração
Matrícula nº 9950469

PORTARIA SEADM Nº 420/2019
DE 31 DE OUTUBRO DE 2019.

A **SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO** no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto Municipal nº 012 de 02 de janeiro de 2017 e considerando o que restou provado no processo nº 22726/2019.

RESOLVE:

READAPTAR o (a) servidor (a) **MIRIAN GUIMARAES DE OLIVEIRA, Merendeira**, matrícula nº 6767, **em função mais compatível com o seu estado de saúde** pelo período de 180 (cento e oitenta) dias, de acordo com a inspeção realizada pela junta médica indicada pelo Instituto de Benefício e Assistência aos Servidores Municipais de Araruama às fls.12 e 13 do Processo nº 22726/2019 de 27/08/2019, e nos termos do Artigo 71 da Lei Municipal nº 548 - Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de Araruama, com início em 22/10/2019 e término em 18/04/2020.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete da Secretária, 31 de outubro de 2019.

Martha Pavão
Secretária Municipal de Administração
Matrícula nº 9950469

PORTARIA SEADM Nº 422 /2019
31 DE OUTUBRO DE 2019.

A **SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO** no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto Municipal nº 012 de 02 de janeiro de 2017 e considerando o que restou provado no processo administrativo nº 15913/2019.

RESOLVE:

CONCEDER a (o) servidor (a) **VERA LUCIA FRANCISCA CHAGAS, Orientadora Educacional**, matrícula nº 1785, 03 (três) meses de **Licença Prêmio** referente (s) ao (s) período (s) aquisitivo (s) de 14/03/09 à 13/03/2014 de acordo com o despacho de fls.04 do Departamento de Recursos Humanos no Processo nº 15913/2019 de 11/06/2019 e nos termos do Artigo 131 a 135 do Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Araruama, com início em 12/09/2019 e término em 11/12/2019 .

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete da Secretária, 31 de outubro de 2019.

Martha Pavão
Secretária Municipal de Administração
Matrícula nº 9950469

PORTARIA SEADM Nº 424/2019
DE 04 DE NOVEMBRO DE 2019.

A **SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO** no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto Municipal nº 012 de 02 de janeiro de 2017 e considerando o que restou provado no processo nº 25743/2019.

RESOLVE:

READAPTAR o (a) servidor (a) **MARIA JOSÉ SERPA COELHO, Professora II**, matrícula nº 10224, **em função mais compatível com o seu estado de saúde** pelo período de 180 (cento e oitenta) dias, de acordo com a inspeção realizada pela junta médica indicada pelo Instituto de Benefício e Assistência aos Servidores Municipais de Araruama às fls.10 e 11 do Processo nº 25743/2019 de 23/09/2019, e nos termos do Artigo 71 da Lei Municipal nº 548 - Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de Araruama, com início em 22/10/2019 e término em 18/04/2020.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete da Secretária, 04 de novembro de 2019.

Martha Pavão
Secretária Municipal de Administração
Matrícula nº 9950469



Município de Araruama

Poder Executivo



PORTARIA SEADM Nº 425/2019
DE 04 DE NOVEMBRO DE 2019.

A **SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO** no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto Municipal nº 012 de 02 de janeiro de 2017 e considerando o que restou provado no processo nº 27233/2019.

RESOLVE:

READAPTAR o (a) servidor (a) **LUCIANA NUNES DE MACEDO DA SILVA, Agente de Serviços Gerais**, matrícula nº 980215, em função mais compatível com o seu estado de saúde pelo período de 180 (cento e oitenta) dias, de acordo com a inspeção realizada pela junta médica indicada pelo Instituto de Benefício e Assistência aos Servidores Municipais de Araruama às fls. 10 e 11 do Processo nº 27233/2019 de 04/10/2019, e nos termos do Artigo 71 da Lei Municipal nº 548 - Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de Araruama, com início em 22/10/2019 e término em 18/04/2020.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete da Secretária, 04 de novembro de 2019.

Martha Pavão
Secretária Municipal de Administração
Matrícula nº 9950469

PORTARIA SEADM Nº 426/2019
DE 04 DE NOVEMBRO DE 2019.

A **SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO** no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto Municipal nº 012 de 02 de janeiro de 2017 e considerando o que restou provado no processo nº 23379/2019.

RESOLVE:

READAPTAR o (a) servidor (a) **LEDA MARIA TAVARES VIANA, Professora II**, matrícula nº 8570, em função mais compatível com o seu estado de saúde pelo período de 180 (cento e oitenta) dias, de acordo com a inspeção realizada pela junta médica indicada pelo Instituto de Benefício e Assistência aos Servidores Municipais de Araruama às fls. 14 e 15 do Processo nº 23379/2019 de 30/08/2019, e nos termos do Artigo 71 da Lei Municipal nº 548 - Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de Araruama, com início em 22/10/2019 e término em 18/04/2020.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete da Secretária, 04 de novembro de 2019.

Martha Pavão
Secretária Municipal de Administração
Matrícula nº 9950469

PORTARIA SEADM Nº 427/2019
DE 04 DE NOVEMBRO DE 2019.

A **SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO** no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto Municipal nº 012 de 02 de janeiro de 2017 e considerando o que restou provado no processo nº 25918/2019.

RESOLVE:

READAPTAR o (a) servidor (a) **ROSANGELA DA SILVA CONCEIÇÃO, Servente de Serviços Pesados**, matrícula nº 13156, em função mais compatível com o seu estado de saúde pelo período de 180 (cento e oitenta) dias, de acordo com a inspeção realizada pela junta médica indicada pelo Instituto de Benefício e Assistência aos Servidores Municipais de Araruama às fls. 11 e 12 do Processo nº 25918/2019 de 24/09/2019, e nos termos do Artigo 71 da Lei Municipal nº 548 - Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de Araruama, com início em 22/10/2019 e término em 18/04/2020.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete da Secretária, 04 de novembro de 2019.

Martha Pavão
Secretária Municipal de Administração
Matrícula nº 9950469

PORTARIA SEADM Nº 428/2019
DE 04 DE NOVEMBRO DE 2019.

A **SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO** no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto Municipal nº 012 de 02 de janeiro de 2017 e considerando o que restou provado no processo nº 25701/2019.

RESOLVE:

READAPTAR o (a) servidor (a) **JOSIAS JOSE JESUS ALVES DO CARMO, Professor I**, matrículas nº 684 e nº 6735, em função mais compatível com o seu estado de saúde pelo período de 180 (cento e oitenta) dias, de acordo com a inspeção realizada pela junta médica indicada pelo Instituto de Benefício e Assistência aos Servidores Municipais de Araruama às fls. 19 e 20 do Processo nº 25701/2019 de 20/09/2019, e nos termos do Artigo 71 da Lei Municipal nº 548 - Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de Araruama, com início em 22/10/2019 e término em 18/04/2020.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete da Secretária, 04 de novembro de 2019.

Martha Pavão
Secretária Municipal de Administração
Matrícula nº 9950469

PORTARIA SEADM Nº 429/2019
DE 04 DE NOVEMBRO DE 2019.

A **SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO** no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto Municipal nº 012 de 02 de janeiro de 2017 e considerando o que restou provado no processo nº 12983/2019.

RESOLVE:

READAPTAR o (a) servidor (a) **VALERIA GOMES DA SILVA, Professor II**, matrícula nº 10312, em função mais compatível com o seu estado de saúde pelo período de 180 (cento e oitenta) dias, de acordo com a inspeção realizada pela junta médica indicada pelo Instituto de Benefício e Assistência aos Servidores Municipais de Araruama às fls. 14 e 15 do Processo nº 12983/2019 de 08/05/2019, e nos termos do Artigo 71 da Lei Municipal nº 548 - Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de Araruama, com início em 22/10/2019 e término em 18/04/2020.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Gabinete da Secretária, 04 de novembro de 2019.

Martha Pavão
Secretária Municipal de Administração
Matrícula nº 9950469

“NOTIFICAÇÃO Nº 03 PARA CUMPRIMENTO DO CONTRATO”

À CONSTRUTORA SERGIO PORTO LTDA-ME.
CNPJ: 22.476.982/0001-25
Av. Farropilha s/nº lote 01 quadra 238- Parte – Quaxintiba – São Gonçalo - RJ

Prezado Senhor,

Fica advertida a empresa **CONSTRUTORA SERGIO PORTO LTDA-ME**, contratada para a **execução dos serviços referentes ao contrato nº 086/2019 – para Construção da Escola Bilingue – Centro – Araruama**, a cumprir o cronograma físico financeiro conforme o contrato, observando a cláusula décima, parágrafo 1 e Cláusula décima sétima parágrafo A e B, em que foi constatado o atraso na execução.

Em vistoria no local no dia 07/11/2019 ficou constatado que haviam apenas 8 funcionários na obra os mesmo realizando a escavação das sapatas, este quantitativo esta abaixo do necessario para que se possa cumprir o cronograma, tendo em vista que a obra já esta 56 dias da ordem de inicio, ficando assim em desconformidade com o cronograma de execução.

A não observância e cumprimento do prazo estipulado no contrato podem acarretar em sanções administrativas ora estipuladas.

Sem mais para o momento, colocamo-nos à disposição para eventuais esclarecimentos.

Araruama/RJ, 08 de novembro de 2019.

Secretaria Municipal de Obras, Urbanismo e Serviços Públicos

Emart lança edital para técnico em teatro

Chegou a oportunidade para quem quer ingressar no mundo das artes no próximo ano. A Escola Municipal de Artes Maria José Guedes (Emart) lançou o edital para o processo seletivo do curso técnico em Teatro. O documento está disponível no portal da Prefeitura de Macaé. Trinta vagas estão sendo oferecidas. O concurso é dirigido a candidatos maiores de 16 anos que já tenham concluído ou estejam cursando a partir do segundo ano do Ensino Médio.

As inscrições vão ocorrer no período de 18 a 21 de novembro. A seleção será feita em três etapas: encaminhamento de vídeo e audição presencial, em duas fases, todas de caráter eliminatório. A lista dos classificados será divulgada no dia 20 de dezembro, na Emart, localizada à Avenida Rui Barbosa, 780, 5º andar, Centro.

Matrículas - Os aprovados no processo seletivo deverão comparecer à Emart de 20/01/2020 a 27/01/2020, das 9h às 21h30, para realizarem

sua matrícula, com apresentação dos seguintes documentos: 2 fotos 3x4, Certidão de Nascimento ou Casamento (cópia), RG (cópia), CPF (cópia), Certificado de Conclusão do Ensino Médio (cópia), ou Documento que comprove estar em curso no 2º ano em diante do Ensino Médio (Declaração Escolar original) e Comprovante de residência (cópia). Os menores de 18 anos deverão comparecer juntamente com os pais ou responsável legal.

Equipe Secom

Polícia apreende meia tonelada de maconha que ia para Araruama

Na manhã da última segunda-feira (11), a Polícia Rodoviária Federal (PRF) apreendeu cerca de meia tonelada de maconha em uma abordagem na Rodovia Presidente Dutra (BR-116), na altura do bairro Vigário Geral, na região metropolitana do Rio.

Em ronda na Via Dutra, policiais abordaram um cami-

nhão e, durante a fiscalização, o motorista do veículo aparentou nervosismo, fazendo com que a equipe desconfiasse e realizasse uma abordagem mais minuciosa.

Em meio à carga de malas e cadeiras, foram encontrados diversos tabletes de maconha, totalizando cerca de meia tonelada.

Durante o flagrante, o motorista, de 25 anos, foi preso e alegou que desconhecia a droga. Ele estava fazendo o transporte da carga do Paraná para o Município de Araruama.

A ocorrência foi encaminhada para a Polícia Federal, localizada na Praça Mauá, no Centro do Rio.

Lei Orçamentária 2020 é apresentada na Câmara Municipal

A equipe da Secretaria de Planejamento de Macaé apresentou nesta semana, na Câmara Municipal, a Lei Orçamentária Anual (LOA) para o exercício de 2020. A Audiência Pública, promovida pelo Legislativo, foi aberta à população.

A Lei Orçamentária Anual é elaborada pelo poder Executivo com receitas e despesas a serem realizadas no próximo ano. De acordo com o secretário de Planejamento, José Manuel Alvim, a LOA - 2020 apresenta, em relação a Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) de 2019, aprovada pela Câmara, um decréscimo de R\$ 125 milhões na nova estimativa de receita calculada pela Secretaria de Fazenda.

“O decréscimo de R\$ 125.578.000,00 representa menos 5,1% do valor total da receita que estava avaliada em R\$ 2.461.961.000,00. Esse fato nos levou a reavaliar as despesas e adequar a nova realidade”, frisou Alvim.

Ele destacou que, na ocasião, foi apresentada detalhadamente todas as despesas por função, tanto do Executivo quanto do Legislativo. “Mostramos gráficos dos indicadores de desempenho das ações desenvolvidas pelas secretarias municipais, elaboradas pela Secretaria Adjunta de Patrimônio, o que foi bastante elogiado pelos vereadores pre-

sentes”, pontuou, acrescentando que os indicadores apresentados demonstram claramente a evolução e a melhoria da qualidade dos serviços oferecidos para população.

O secretário contou, ainda, que o presidente da Câmara Municipal, Eduardo Cardoso agradeceu a presença da equipe da Secretaria de Planejamento e elogiou o trabalho apresentado.

A LOA é o planejamento financeiro elaborado pelo Executivo, que apresenta todas as despesas e receitas para o ano. Ela é baseada na Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) e no Plano Plurianual (PPA).

Equipe Secom

Governo entrega licença prévia do Terminal Portuário de Macaé

O governador Wilson Witzel participou, nesta segunda-feira (11/11), da entrega da licença prévia emitida pelo Instituto Estadual do Ambiente (Inea) ao Terminal Portuário de Macaé (Tepor). Projeto idealizado em 2013 para dar solução integrada à cadeia de escoamento da produção e pré-tratamento de petróleo e gás, o empreendimento recebeu autorização para o início de sua construção após seis anos.

A previsão é de que sejam gerados somente na fase de implantação do Terminal cerca de 5.360 empregos diretos e 10 mil indiretos. Já na etapa de operação, serão 900 empregos diretos e cerca de 2 mil indiretos.

- Esta é mais uma entre outras ações que temos realizado para retomar o crescimento eco-

nômico do estado. Esta licença já deveria ter sido expedida, houve um imbróglio judicial, uma série de problemas que não podiam estar acontecendo, mas o Governo do Estado recebeu o problema em abril e em novembro já havia resolvido a questão. A nossa atitude é para os investidores a demonstração de um ambiente jurídico saudável – afirmou o governador.

O Inea estabeleceu condicionantes para a liberação da licença ao Tepor como, por exemplo, a destinação de área para conservação de aproximadamente mil hectares. Programas de comunicação e interação social, de capacitação profissional e de apoio à pesca artesanal, entre outras medidas, também foram estabelecidas como exigência.

Julia de Brito

Licença Ambiental de Araruama

PROCESSO Nº 40004 /2018

O requerente **ELOISA HELENA NEVES REIS**, CPF: 847.127.757-34, torna público que **RECEBEU a LICENÇA AMBIENTAL DE INSTALAÇÃO Nº 0237/2019** em 11/10/2019 de acordo com a Lei nº 5101 de 04/10/07; Lei nº 140 de 08/12/11 e LC nº 138 de 04/05/18, para a atividade de CONSTRUÇÃO DE PRÉDIO RESIDENCIAL UNIFAMILIAR com 95,98m², situado na Rua “02”, Lote nº 11, Quadra: “C”, situado no CONDOMÍNIO HORIZONTAL VERÃO AZUL, Pernambuco, Praia Seca, Zona Urbana do Município de Araruama-RJ. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas normas e instruções de Licenciamento da SEMAG.

PROCESSO Nº 23430/2019

VALDELICE TEIXEIRA DOS SANTOS, CPF 533.611.997-00, torna público que **RECEBEU a LICENÇA AMBIENTAL PRÉVIA nº 0249/2019**, com validade até 24/10/2020, de acordo com o Artigo 70 da Lei Complementar Nº 138/2018, para a atividade de RESIDÊNCIA UNIFAMILIAR, situado no lote 12 da quadra 35 do loteamento Vila Veneza, 2ª seção- Praia Seca- Zona urbana do município de Araruama/RJ.

Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas normas e instruções do Licenciamento da SEMAM.